A
au

te
nt

ici
da

de
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

od
e

se
r a

te
st

ad
a

ac
es

sa
nd

o:
 h

ttp
://

13
8.

20
4.

13
4.

68
/a

ut
en

tic
id

ad
e

Ha
sh

 d
e

Au
te

nt
ici

da
de

: C
KQ

EF
DT

A-
AD

0K
KX

ZT
 -

Ge
ra

do
 e

m
 0

4/
06

/2
02

5
- 1

4:
44

:3
5

REQUERIMENTO DE INDICAÇÃO - NR 110/2025
Autoria: MARCIO REIS
PORANGATU, GO, 4 de Junho de 2025

O  Vereador MÁRCIO  REIS  FERNANDES que  o  presente  subscreve,  no  uso  das
atribuições que lhes são conferidas pelo mandato,  de acordo com as prerrogativas
regimentais, Art. 125, do Regimento Interno, desta Casa, REQUER a Mesa Diretora,
que após ouvir o Plenário seja enviado expediente a Prefeita Municipal, solicitando a
Implantação de Rotatória na Av. Federal, em frente a ‘’Coca-Cola Bandeirantes’’.

Justificativa:
      Considerando as queixas constantes dos moradores quanto ao tráfego perigoso na
Av. Federal, em frente à "Coca-Cola Bandeirantes", em razão dos inúmeros acidentes
já  presenciados;
      Considerando a competência do Executivo Municipal para atuar na adequação e
segurança  do  tráfego  viário  no  município;
      Considerando  que  a  implementação  de  uma  rotatória  pode  melhorar
significativamente  a  segurança  viária  e  fluidez  do  trânsito  na  referida  localidade;
      INDICO  A  EXCELENTÍSSIMO  SENHORA  PREFEITA  MUNICIPAL Vanuza
Valadares que adote as medidas cabíveis para a implantação de uma rotatória na Av.
Federal,  em  frente  à  "Coca-Cola  Bandeirantes".
      Requer-se que seja enviado cópia deste requerimento, após aprovação desta
Casa,  ao  Excelentíssimo Senhor Prefeito  Municipal  e,  se pertinente,  às  secretarias
competentes para ciência e providências.
      A implantação de uma rotatória neste ponto crítico justifica-se pelos benefícios
esperados em relação à segurança dos moradores e melhora da fluidez do tráfego,
além de  ser  uma  medida  viável  e  eficaz  para  redução  de  acidentes,  amplamente
comprovada por estudos de engenharia de tráfego.

Nestes termos,
Pede deferimento,
Márcio Reis Fernandes
Vereador Municipal

Gabinete do Vereador Márcio Reis Fernandes,
aos 04 Dias do Mês de Junho de 2025

MÁRCIO REIS FERNANDES
Vereador- União Brasil

                                       Rua 05 s/n Vila Primavera CEP 76550-000 Fone: (62) 3363-9601Porangatu-Goias
www.camaraporangatu.go.gov.br - e-mail: camara@camaraporangatu.com.b  r

http://www.camaraporangatu.go.gov.br/
mailto:camara@camaraporangatu.com.br
http://138.204.134.68/autenticidade/?h=CKQEFDTA-AD0KKXZT